

Wychodzi w Krakowie

co-trzecie o godzinie 8 1/2 rano, wyjąwszy Poniedziałki i dni następujące po świątach.

Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 6 złp. — kwartalna 15 złp.

W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 złr. m. k.

Przedpłata

przyjmuje się w księgarni JÓZEFA CZECHA przy Głównym Rynku N. 453.

Wieniądże przesyłają się franco pocztą wprost do BIÓRA EKSPEDYCYI CZASU wyraziwszy na kopercie „prenumeracyjne pieniądze“.

CZAS

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY, ODEZWY wszelkiego rodzaju.
DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe rolnicze itp.

UWADOMIENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

Za opłatą

od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8 gr. następne po 3 grosze — z dopłatą po 10 krajcarów za każdą publikacją na stempel rządowy.

Listy

niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów.

Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

Kraków 6 czerwca.

Wiadomości które nas z teatru wojny nad Dunajem dochodzą, są tak niepewne i sprzeczne, że zaiste nie łatwą jest rzeczą jakąkolwiek z nich wydobyć prawdę. I tak co do oblężenia Sylistryi mówią jedne dzienniki, że oblężenie to jest zupełne, to jest od strony Dunaju i od strony lądu; że prace oblężnicze prowadzone są przez Rosyan według reguł sztuki; — mówią inne, że tak nie jest, opierając się na tem, że czas był do tego za krótki, skoro cztery szturmby były już przypuszczane i odparte, a zwłaszcza na tem, że komunikacje między Sylistryą i Szumlą nie były przerwane 26go maja, że nawet Omer pasza mógł wtedy jeszcze powiększyć garnizon Sylistryi o 4000 ludzi. W rzeczy samej, gdyby tak było, oblężenie nie byłoby od strony lądu faktem dokonanym. Co zaś do rady wojennej, która 21go maja odbyć się miała w Warnie między Omerem paszą i dwoma wodzami wojsk sprzymierzonych, piszą niektóre dzienniki: że na niej marszałek Saint Arnaud został obrany wodzem wszystkich wojsk tak tureckich jak sprzymierzonych, inne o tem milczą; jedne chcą wiedzieć, że zdecydowaniem zostało, aby Omer pasza udał się z całym wojskiem na odsiecz Sylistryi, że ruch ten już nastąpił, że dywizya Francuzów księcia Napoleona ma wylądować w Warnie i operacją tę popierać; inne znów twierdzą, że zdaniem trzech wodzów, Omer pasza ma działać tylko odpornie, bronić o ile można linii fortec Dunaju, które osłaniają Bułgarię, ale przedewszystkiem strzedz linii fortec Bałkanu, które są prawdziwym przedmurzem Turcyi, i nieprzyjmować walnej bitwy dopiero na tej pozycji; a wojska sprzymierzone mają tymczasem zbierać się w Adrianopolu. I jedne i drugie zdania są tylko domysłami i czem innym być nie mogą, bo to co uradzonem zostało, wiadomem niejest i pokażą dopiero czyny.

Zawsze jednak dwa fakta zdają się już żadnej nie podlegać wątpliwości, to jest: operacje głównych sił rosyjskich na Sylistryę, i rada wojenna w Warnie odbyta. Te dwa fakta zdaniem naszym zapowiadają ustęp czyli peryód w działaniach na głównym punkcie tej rozległej szachownicy wojennej, na której Turcyja, Francya i Anglia wydały bój Rosyi. Ustępy takowe zapisywać zwykliśmy w piśmie naszym, i dlatego nie wdając się w to co mówią lub piszą w tej chwili, a opierając się tylko na tem co już wiadome, postaramy się przedstawić stan działania stron obu na prawym brzegu Dunaju.

Skoro książę Górczaków, niemniej ważną działalność wojenną, skoncentrowanie sił z tak rozległego państwa uskutecznił, i zapewnił sobie dostatecznie wszelkie związki (komunikacje) z zasobami kraju, zajęciem Mołdawii i Wołoszczyzny przez Bessarabię; w ówczesnych okolicznościach, może słusznie, ufny w przewadze liczebnej, rozciągnawszy rozległą linią bojową nad Dunajem, nie ledwie od granic Serbii aż do Suliny, chciał przepierać przeciwnika w środku, a głównie od lewego działając, skrzydłem o morze Czarne opartem, pokonywać go i oskrzydlać na najkrótszej komunikacyjnej linii przez Bałkany do Konstantynopola. Zawsze jednak błędem jest rozciągać tak rozległy front działań. Dlatego to przeznaczenie feldmarszałek książę Paskiewicz, zaraz za przybyciem swoim do armii, tém bardziej mając już więcej wyjaśnione działania przeciwników, skraca o wiele tenże front działań, skupia pra-

wie na jedną masę całe siły, a rozważnie bardzo, nieuważając żadnego swego skrzydła za zupełnie zapewnione: prawe dla stanowiska jakie Austria dotąd zajmuje, lewe bo morze Czarne pokryte nieprzyjacielskimi działami, — przy zapewnieniu sobie przeprawy i odwrotu z Dobruczy przez Dunaj, stanowiskami Hirsowa, Maczyn i Tulcza; działa wprawdzie od lewego ale więcej ku środkowi na Ruszczuk, Sylistryę i Rasosowę, aby przepardłszy tę pierwszą obronę nad Dunajem linię Turków, uderzyć potem na drugą ich obronę linię Bałkanów, i wyrzucić z palczywość przeciw Razgradowi, Szumli i Warnie. Poczem stoi już otworem droga do Konstantynopola. Siły rosyjskie w tym punkcie działające, skrupulatnie przyjąć można, że wynoszą przeszło 160 tysięcy.

Z tureckiej strony nie mając jak 100 tysięcy, postanowiono słusznie zdaje się przed przybyciem angielsko-francuskich posiłków nie wdawać się bynajmniej w stanowcze działanie, ale ograniczyć się jedynie na tak silnej o ile tylko można obronnej działalności, ażeby przed przybyciem tychże posiłków, z przeciwnikiem o każdą piędź ziemi uporczywie rozprawiać się.

Słusznie znowu Rosyane po przebyciu Dunaju i po zajęciu stanowiska w Dobruczy, uznali całą ważność strategiczną tego trójkąta Dunaju: Hirsowy, Maczyna i Tulczy, bo dotychczasowe rozpołożenie sił tureckich nie mogło im być obojętne, albowiem kroczeniem (poruszeniem) przez Piminko i Fokszany, mogliby Rosyanom przeciąć odwrot i linię ich związków w stronie wyższego Dunaju. I z pewnością twierdzić można, że Rosyane nie zadługo może, aby sobie odwrot i przeprawę przez Dunaj zapewnić, w tym właśnie trójkącie stanowczą bitwę przyjąć będą musieli. Zajęciem takim Dobruczy, zaczepne działania Turków utrudzonymi zostały, bo tylko działaniem od Hirsowy i Maczyna strategiczno-taktycznym poruszeniem rosyjskim u wyższego Dunaju aż do Widdynia skutecznie opierać się można było. Gdyby przeto turecki wódz powziął zamiar na całej linii Dunaju wystąpić zaczepnie, to musiałby trójkąt ten zdobyć koniecznie i ztąd dopiero zagrozić związkowi Rosyan przez Mołdawię i Bessarabię. Ale gdy dotąd w sztabie głównym tureckim o zaczepnem działaniu nie było mowy, lecz owszem o odpieraniu Rosyan do czasu na linii obronnej Dunaju, łatwo oenić, komu stanowisko w Dobruczy więcej jest korzystniejszem. Albowiem w stanowisku tem, siły rosyjskie stoją zamknięte między morzem Czarnem i Dunajem, a nawet ich ta rzeka od prawego i z tyłu odcina od ich wzmocnień i magazynów, lewe zaś ich skrzydło jest zupełnie odsłonięte i w całej długości brzegów morza wystawione na napad floty angielsko-francuskiej; gdy tymczasem na przeciw czoła Rosyan znajdują się twierdze Sylistrya, Ruszczuk, Razgrad, Szumla i Warnia, które to obronne stanowiska są twierdzami pierwszego rzędu, i nie tak łatwe do wzięcia jak szanice Hirsowy, Maczyna i Tulczy. Ztąd widzimy, że Rosyane wprawdzie posunęli się naprzód, ale ztąd jeszcze nie wielkie strategiczne i taktyczne korzyści odnieśli; bo w wojnie posunięcie się naprzód jeszcze zwycięstwem nie jest, ale dopiero odjęcie przeciwnikowi środków ażeby nam jutro nie odebrał tego cośmy dziś na nim zyskali. Jakóż nauczają dzieje wojenne, że nie jeden wódz choć z początku ustępował, jednak zachowawszy

środki działania, nietylko utracone odzyskał korzyści, ale nawet następnie taktyczną odnosił przewagę czyli zadawał nieprzyjacielowi klęskę.

A przytém powiedzieć także można, że przez przejście Dunaju i usadowienie się w Dobruczy Rosyan, znacznie także zmienił się front działań turecki: bo rozciągając się poprzednio tylko prosto wzdłuż całej linii obronnej Dunaju, w rozległej tyle długości od Widdynia, Kalafatu, aż do Izakczy i Tulczy, z niedostatecznymi siłami w Bułgari, przeciw tyle przeważnym siłom nieprzyjaciela, ani mógł być dostatecznie bronionym na każdym punkcie. Teraz zaś obronna linia Turków tworzy tak zwany haczyk czyli kąt wyskakiujący, zabezpieczony w głównych punktach twierdzami, a od morza flotą sprzymierzonych; a tak silni jszą jest o wiele ich terazniejsza jak owa długa przedtem linia od Widdynia do Tulczy. A lubo w teorii, szczególnie wedle zdania generała Jomini haczykowate takie stanowiska, przeciwnik w najslabszym punkcie, to jest w wierzchołku kąta łatwo przełamać, i tym sposobem wcisnąwszy się obadwa ramiona cząstkowo znieść może, to i tak bliżej rozpatrując się w stanowisku Turków tém haczykowatym, którego prawy bok stanowią Sorok i Ogli-Bazarczyk, lewy Dunaj, wierzchołek Sylistrya, a Bałkan w pewnym względzie podstawę, przyznać musimy, że jest dostateczną linią obroną na przeciw stanowisku Rosyan w Dobruczy. W praktyce bowiem, chociaż haczyki nieraz, w dawniejszych szczególnie dziejach wojennych smutnemu ulegały losowi, to przecież świetnie użyte były przez Napoleona i w nowszych wypadkach. Przypuściwszy wreszcie dalej, że Rosyane jak się zdaje, wierzchołek tego haczyka, to jest Sylistryę zdobędą i od czoła na Turków przeważną siłą uderzą, to i tak siły tureckie będą w stanie cofnąć się na drugą swoją linię obronę Ruszczuka, Razgradu, Szumli, Prawody i Warny. Na tej to dopiero linii, którą Bałkan zasłania przed armią rosyjską kroczącą z Dobruczy, spodziewać się należy stanowczej bitwy, którą armia turecka, lubo słabsza, ale o tyle twierdz oparta, bez obawy przeto przyjąć może. Tém bardziej wzięwszy w rachunek działalność flot sprzymierzonych, łatwo przez takie rozumowanie wyprowadzić wniosek, że niedopiero pod Szumlą i Warną ale jeszcze wcześniej pod Sylistryą, Ruszczukiem a zwłaszcza Ogli-Bazarczykiem rozstrzygać się będzie walka w tym punkcie, gdyby za przybyciem znaczniejszych sił sprzymierzonych, rzeczywiste zaczepne działanie rozpoczętem ze strony Turków zostało. Z flot albowiem działając w przestrzeni od Warny aż do ujścia Dunaju, osadziwszy brzegi morza, działać będzie można na lewe skrzydło Rosyan, gdy równocześnie Turcy od czoła uderzą na stanowisko Rosyan w Dobruczy. W każdym nakoniec razie przyznać wypada, że Turcy w tak obranym stanowisku mogą zyskać przynajmniej czas do zgromadzenia odpowiednich sił sprzymierzonych dla rozpoczęcia potem rzeczywiste wielkich działań; dotąd bowiem były to raczej utarczki oddziałów jak istotne w szkach bitwy, bo takie nie w Dobruczy ani nad Dunajem, ale dopiero pod Bałkanami, tą główną osłoną Konstantynopola staczane być mogą.

Czyli Rosyane przeprą tę zaporę — zależy to więcej może jeszcze od dyplomatycznych jak wojennych działań. Może niedaleka przyszłość wykaże, jak dalece te nasze wywody z rozumowania

były prawdopodobne; sądzymy wszakże, że pobudka w tym sposobie dana do głębszego rozważania wojennych czynów, nie ujdzie zawsze bez korzyści.

Według dziennika *Hamburger Correspondent*, oświadczenie posłów austriackiego i pruskiego na posiedzeniu związkowym w Frankfurcie w dniu 23 maja pod względem stanowiska obu mocarstw niemieckich w sprawie wschodniej, było następujące:

Kiedy w dniu 10 listopada r. z. zawikłania wschodnie wniesione były na to wysokie zgromadzenie, wojna między Rosją a Turcją już była wybuchła; wszakże gabinety wiedeński i berliński mogły jeszcze żywić nadzieję, iż połączonym usiłowaniami mocarstw europejskich uda się sprowadzić porozumienie między stronami wojującymi i utrzymać dla reszty Europy błogosławieństwo pokoju. Nadzieja ta niestety nie ziszczyła się. Francja i W. Brytania biorą udział w wojnie przeciw Rosji jako sprzymierzeńcy Turcji, a Austria która wówczas stwierdziła swoje nadzieje pokojowe zmniejszeniem nawet sił swoich wojennych, uważa teraz za rzecz konieczną i niezmiernie siły wystawić na południowo-wschodnich granicach swoich. Wysoce zgromadzenie związkowe nie będzie oczekiwać szczegółowego przedstawienia układów i wydarzeń, które obecny stan rzeczy poprzedziły. Są one po części znane już powszechnie, po części zaś podane już zostały z osobna do wiadomości rządów niemieckich. Kilka uwag wystarczy na oznaczenie i usprawiedliwienie stanowiska, z którego Austria i Prusy, obecne przemówienie wysokim swoim sprzymierzeńcom uważają być koniecznym.

Oba gabinety zeszyły się z gabinetami paryżkim i londyńskim w tém przekonaniu, iż spór między Rosją a Turcją nie może się przedłużać, nie naraziwszy powszechnych interesów Europy, a zatem i własnych ich krajów. Uważają one wspólnie, że utrzymanie całości państwa tureckiego i niezawisłości rządów Sułtana, koniecznym jest warunkiem równowagi politycznej, i w żadnym razie wojna nie może pociągać za sobą zmiany stanu posiadłości. Obustronne oświadczenia i zapewnienia stron wojujących dozwoliły spodziewać się dobrego skutku z usiłowań pośredniczących czterech mocarstw na konferencji wiedeńskiej reprezentowanych. Szczegóły tych układów i powody ich bezskuteczności wykazują się z pięciu protokółów tej konferencji, które niniejszem składają się wysok. Zgromadzeniu związkowemu. Ostatni z nich świadczy, że lubo Anglia i Francja wśród tego wdały się w wojnę z Rosją, cztery gabinety niezmiennie obstawały przy zasadach wspólnie niegdyś objawionych i zgodziły się względem tego, aby się naradzić nad stosownymi środkami ku dopięciu celu swojego porozumienia. Najjaśniejsze dwory w Wiedniu i Berlinie, w ważnych tych okolicznościach uważają wyższą jeszcze konieczność użycia związków ścisłego zaufania i udowodnionej przyjaźni łączącej je ze sobą, do sumiennego rozpatrzenia się w niebezpieczeństwach płynących z obecnego stanu w zakresie ich panowania, i wymagających skutecznego ratunku. Nie mogły ująć ich uwagi, iż dłuższe rozwijanie sił wojennych rosyjskich u dolnego Dunaju niezgodnem jest nie tylko z najważniejszymi interesami sąsiedniej Austrii, ale i całych również Niemiec. Tym sposobem nie tylko istniejące roznamiętnienie państw zagrożoneby zostały ze szkodą Niemiec, ale nawet przyrodzony rozwój materialnej pomysłowości Niemiec, dotkliwieby został narażony.

Wiedzione tém przekonaniem dwory austriacki i pruski zwracają się z zaufaniem do swoich niemieckich spółników Związku. Wyraziły one już pojedynczo przed rządami wewnętrznymi swoje przekonanie, i przeczytują sobie za obowiązek, ponowić to samo w kole zgromadzenia związkowego — iż interesu w obronie których występują wśród obecnego zawikłania, są zarazem w istocie interesami wspólnymi całych Niemiec. Zdaje im się, że polityczne stanowisko Niemiec, że żywił ich zachowawczą politykę, że wreszcie warunki przyrodzonego rozwijania się bogactwa narodowego wymagają, aby w krajach u dolnego Dunaju panował dobrze uporządkowany stan rzeczy i interesom środkowej Europy odpowiedni. Przemysłowi i handlowi niemieckiemu otwiera się na wschodzie rozległe i obfite pole do współzawodnictwa z innymi narodami, pole które tém większej musi nabierać ważności dla odbytu niemieckiej inteligencji i pracy, im szybszym krokiem rozwijają się będzie stan powszechnej kultury i stosunki komunikacji. Materialne interesy Niemiec zdolne są do najpotężniejszego popędu w kierunku wielkiej drogi wodnej ku wschodowi; zatem powszechnie zależy na tém Niemcom, aby widzieć zabezpieczoną o ile można wolność handlu na Dunaju i odpowiednio naturze ożywienie dróg komunikacyjnych ku wschodowi nie tamowane ograniczeniami. Przedewszystkiem wszakże oba mocarstwa uważają za wspólny wielki interes, a nawet za niezłomny polityczny obowiązek rządów Rzeszy niemiec-

kiej, połączonymi siłami pilnować, aby w skutku obecnej wojny istniejące stosunki potęgi mocarstw europejskich nie zmieniły się na szkodę Niemiec. Jeżeli Związek niemiecki utworzony został celem utrzymania węzła narodowego między Niemcami, a Niemcy w zagranicznych stosunkach swoich istnieją jako państwo zbiorowe w jedną polityczną związaną, nadejść siła związku winna się głównie udowodnić w wielkich przesileniach europejskich, które sięgają daleko po za wszelkie miejscowe niebezpieczeństwo, i wedle wynikłości swoich stanowią o randze jaką w przyszłości narody względem siebie zajmować będą.

Złączone ściśle z sobą dwory Austrii i Prus, brońąc stanowiska swojego jako mocarstwa europejskie w obecnym położeniu świata, sądzą, iż ściśle tē samem wypełniają zarazem obowiązki członków Rzeszy; a przeto nie wzruszoną żywią nadzieję, iż wszyscy dostojni ich współnicy związkowi gotowi będą podzielać z nimi wspólnie zajęte stanowisko. Zadanie ich w tej chwili ogranicza się jeszcze na przygotowaniu się na to co zająć może, a obaj najjaśniejsi Monarchowie pacytują się zapewne za szczęśliwych, jeżeli przyszłe wydarzenia nie pociągną za sobą konieczności czynnego wzięcia się. Ostateczne rozstrzygnięcie jest jeszcze rzeczą przyszłości, a Austria i Prusy nie mogą mieć zamiaru wyprzedzać sądu swoich sprzymierzeńców względem tego, czego w teraźniejszym już położeniu rzeczy, ostrożność wspólnym interesem Niemiec nakazana wymaga. Przedstawienie wszakże dzisiejsze cel ma dwojaki. Państwa oba najżywiej dla siebie pragną nabyć pewności zasakajającej, że postępowanie jakie zachowywały w biegnącej kwestyi coraz groźniejszą przybierającą postać, zasługuje na przyzwolenie niemieckich państw związkowych. Następnie zdaje im się być nagłą dla Niemiec potrzeba, aby przez prawny organ zamiarów i działań Związku objawiła się wola wseyłkich jego członków, iż silnie i wiernie wytrwają w kolejach, jakie niebawem przyszłość wspólnej ojczyźnie przyniesie. Im więcej Niemcy okażą i udowodnią jedność swoją i niepodzielną siłę, z tem większem znaczeniem zaszczytnie utrzymać zdołają wskazane sobie stanowisko i czynnie przyłożyć się do ogólnego pokoju.

Zeit zwracając raz jeszcze uwagę swoją na zjazd bamberski powiada:

Bawaryja starała się o to, aby sprawę wschodnią wnieść koniecznie na obrady sejmu związkowego, na co wszakże oba mocarstwa niemieckie zezwolić nie mogły, albowiem są one państwami nie tylko niemieckimi, ale również i europejskimi, dość przeto Niemcom na tem, kiedy wiedzą, że oba rządy niemieckie zawierają przymierze w obronie interesów całej Rzeszy. „Austria i Prusy nie mogą stanowisk swoich europejskich poddawać pod dzienny porządek sejmu związkowego, który jak wiadomo nie wystarcza na załatwienie własnych spraw związkowych, tém bardziej zaś tam gdzie rzecz idzie o sprawy europejskie.“ W innym miejscu powiada ten dziennik, że protokoły narad bamberskich będą litografowane, zatem dojdą zapewne do wiadomości publicznej. To co dotychczas słyhać o osnowie zapadłych uchwał, jest tylko domysłem. Słyszymy też między innymi, iż uchwalono tam, aby Bawaryja wsparła zawezwanie Austrii posłane do Petersburga w celu opuszczenia Księstw dunajskich, nie wiemy wszakże czy w swoim tylko imieniu, czy też zarazem w imieniu krajów na zjeździe bamberskim reprezentowanych. Jak dalece zamiar ten będzie wykonanym i czy Austria na niego przystała to jeszcze niewyjaśnione. W każdym razie wsparcie Bawaryi nadeszło za późno, gdyż jak z wiarogodnego dowiadujemy się źródła nota austriacka odeszła do Petersburga d. 1 czerwca.

Z Wiednia piszą znów w tym samym przedmiocie:

Nota wzywająca gabinet petersburgski o wyprowadzenie wojsk z Księstw Naddunajskich odeszła stąd w piątek 2go b. m. rano. W ważnym tym akcie, jak zapewniają z wiarogodnej strony, Austria w uczuciu własnej siły i wielkości, występuje w słowach pełnych godności samoistnie i niezależnie od traktatu prusko-austriackiego. Opierając się na dawnych traktatach, Austria raz jeszcze wychodzi z tego stanowiska w kwestyi obsadzenia Księstw, rozbiiera niebezpieczeństwa, jakie muszą się zwiększać w skutku dłuższego zajmowania prowincji tureckich, tudzież iż w obecnych stosunkach obsadzenie tychże nie może być cierpieniem, a w końcu mówi, że nieuniknioną stało się rzeczą, zawezwać Rosję, aby oznaaczyła termin pokąd wyprowadzić zamysła wojska swoje z Księstw Naddunajskich i innych posiadłości tureckich. Swobody udzielone chrześcianom świeżo przez Sułtana, pozostaną nienaruszone. Słychać, że Prusy podobną również notę wysłały do Petersburga.

Korespondencya Czasu.

Wiedeń 2 czerwca.

α Położenie Austrii w kwestyi wschodniej coraz trudniejsze. Anglia i Francja odzywają się z naleganiem o energiczne wystąpienie. Nota, którą gabinet tutejszy ma wyprowadzić do Petersburga w skutek protokołu z 23 z. m. wyjdzie stąd około 20 h. m. Zdaje się, że gabinet petersburgski odpowie w części zawezwaniu i że wojska rosyjskie opuszczą połowę Wielkiej Wołoszczyzny; lecz koncesya ta będzie w związku z planem księcia Paskiewicza, który chce wyraźnie na małej linii operacyjnej wielkimi działami masami. Konieczność tego planu stała się tē większą, że wojska tureckie, które stały pod Szumłą już od 24go były w marszu na odsiecz Sylistrii. Decyzya ta nastąpiła na radzie, którą wodzowie naczelni mieli 19go w Warnie, i na której marszałek St. Arnaud obrany został naczelnym wodzem sił tak tureckich jak sprzymierzonych.

Generał Mayerhoffer wyjeżdża dziś do Berlina.

NN. Państwo zabawią w Pradze do czwartku i wrócą potem do Schönbrunn, a następnie udadzą się do Pesztu.

Berlin 3 czerwca.

† Konferencye bamberska i wejmarska skończyły się z zupełnym, jak południowe dzienniki niemieckie donoszą, uczestniczącym w nich państw zadowoleniem. Szczegółów obrad żaden jednak dziennik niepodaje. Okażą się one zapewne dopiero przy obradach w Bundestagu. Poseł rosyjski przy tēj centralnej władzy Niemiec, książę Górczakow, wezwany został do Petersburga. Dzienniki niemieckie znajdują się w tēj samej chwili w możności zawiadomienia publiczności o przyczynie tego wezwania. Możnaby mniemać, że każdy z nich ma tajemnego korespondenta w kancelaryi hr. Nesselrodego. Na nieszczęście każdy donosi o innem; ten, że książę Górczakow powołany jest do odbycia ważnej misji do Wiednia i do Berlina, i w tym celu udaje się do Petersburga dla odebrania polecenia; ów, że wezwany jest dla zdania sprawy z sposobu myślenia, dążności i zabiegów pośrednich państw niemieckich w interesie Rosji, oraz odebrania ustnie od hr. Nesselrodego instrukcyj, jaką drogę postępowania państwom tym nadal wskazać należy. Żaden z posłów rosyjskich w Niemczech nie może się dziś do domu ruszyć, aby z tego powodu najrozmaitszych nierobiono domysłów. Baron Budberg pojechał do Hanoweru na uroczystość imienin królewskich, — baron Budberg pojechał namówić króla do przystąpienia do koalicji bamberskiej; baron Budberg najłatwiej mieszkanie dla żony w Dreźnie, — baron Budberg opuszcza Berlin, na miejsce jego przybędzie p. Meyendorff, a na miejsce p. Meyendorffa dostanie się do Wiednia p. Brunnow. Każdy Rosyanin przybywający do Niemiec ma jakąś ważną misją do spełnienia: ten u której z osób panujących, ów u którego z ministrów, inny w jakimś korespondenta. A każdy wiezie z sobą sumy neapolitańskie ku łatwiejszemu osiągnięciu wytkniętego celu. Szczęśliwa Rosya, mająca wystarczające fundusze na zaspokojenie sprzedajności europejskiej! Gdzie tyle mówią o przekupstwie jak w Niemczech, gdzie każda opinia przeciwna polityce zachodniej uważana jest za kupioną przez Rosję, tam ludzie są zapewne bardzo usposobieni do przyjęcia z wdzięcznością ofiarowanej sobie nagrody za świadczone usługi. Wychodzi to na prosty handel, w którym tytuł obustronny głównym jest celem. O wysokości ceny towaru porozumieć się tylko trudno. Czy handel moralny ma podstawę i uczciwy cel, kto by o to pytał. Każdy handlarz w oczy się takiemu rozśmieje. Przecież jest tu bardzo wielkie stronnictwo, które całą kwestyę wschodnią uważa tylko za kwestyę handlową, i które gotowe jest każdej chwili przejść na stronę Rosji „mit Pauken und Trompeten“, gdyby granice państwa tego stanęły dla handlu otworem. Wolność mórz i otwarcie granic to ich szybotem. O zasadach moralnych im nie mów, to *causa posterior*, droga do niej tylko zapomocą tamtych. Przez nie zdobyć i ucywilizować zamierzają Rosya. Tę program trzyma się z tutejszych dzienników *Gazeta Spenera*. Program ten i na Zachodzie ma potężnych stronników. Moralne pobudki i sprężyny teraźniejszej wojny, to tylko osłona materialnych dążności. Dostyc na to ma dowodów każdy kto żywymi oczyma na bieg wypadków pogląda, aby potrzeba było szczegółowo rzecz rozbiierać. Tutejsza stronnictwo wolnego handlu wprost nawet z baronem Budbergiem traktowało o to, jak daleko Rosya byłaby skłonna rozszerzyć wolność mórz i otworzyć dla handlu granice. Mówią to z pewnego źródła. Stronnictwu temu zdaje się, że Rosya w wielkiej swój polityce da się nakłonić do tego, aby tylko stosunki handlowe miała na względzie. Nie byłoby jednakże rzeczą niepodobną, żeby Rosya państwem niemieckim nie miała zrobić jakiej koncesyi. Wszakże już traktatem wiedeńskim wolność stosunków handlowych pomiędzy częściami państw tych niegdy polskiem była zagwarantowana. O dotrzymanie tych gwarancji Prusy i Austria mają zaiste prawo dopominać się. Koncesye, które od czasu do czasu Rosya państwom oście nym robi, dalekie są od ich zaspokojenia. I tutaj nie handlowe, lecz polityczne względy przemagają. Przybył tu książę Sachsen-Koburg-Gotha. Książę Adalbert, do którego należy wydział marynarki, udaje się ma w tym miesiącu do Oldenburga w celu obejrzenia zatoki Jahde i prac portowych, które się przed parą miesiąca-

